dientem, et propemodum exslientem, et statim cum magna voluptate domo egredientem.

ΙΕ'. Οὐ μέχρι τούτου τὰ τῆς θεραπείας ἔστη, ἀλλ'

A fidem et veritatem. In Deum autem pietas, quo est excelsior, eo majori perfectione et absolutione indiget. Atque is quidem, qui a me colitur et adoratur, cœlum fecit, terram constituit, mortuos suscitavit, cæcis visum reddidit, leprosos curavit, paralyticos erexit: idque sola voluntate et verbo. Qui autem a vobis dicuntur et coluntur dii, nescio an aliquid tale fecerint, aut possint omnino facere. Et si velis, id nunc re ipsa experiamur. Accedat huc aliquis ex iis qui laborant immedicabiliter, et quorum curationem desperatar humana et manus. Accedant autem etiam, qui sunt apud vos sacerdotes. Deinde ab eis quidem sunt primum dii illorum invocandi: a me autem is quem colo. Et qui nominatus morbum fugaverit, is Deus solus reputetur et colatur: alios autem in malam rem amandemus, eos magna obruentes oblivione. Placuerunt haec imperatori. Erat enim hoc Dei et divina ejus providentia consilium, ut sic recta fides vel apud ipsos inimicos esset circa controversiam, et in aperto magis vinceret veritas.

XIV. Adducitur itaque in medium vir paralyticus, qui jam longo tempore decumbebat in lecto, et qui propemodum non poterat magis moveri, quam qui eum tenebat lectus. Cum itaque accessissent vanorum deorum sacerdotes, et ii qui versati fuerant in medicina, alii quidem Aesculapium, alii vero Jovem, alii autem Dianam, alii vero alias deos invocabant, amentes iis rebus supplicantes, quæ mente et sensu carent, et maxime in re tam magna, et quæ usque adeo superabat naturam. Erat enim æque difficile, et ipsum convalescere, et videri illorum deos sensu et ratione præditos. Quænam enim adeo muta et surda possunt aliis ullam præbere curationem? Ergo nec præbuerunt: sed cum multa petiissent ii qui dicti sunt, hoc ipsum quoderant, nempe lapides, iis qui rogabant, aperte apparuerunt. Rogantes autem videns Pantaleon, inanem eorum laborem decore subridendo, subsannavit. Postquam vero ipse quoque jussus fuit invocare, tollit quidem in cœlum oculos, cum iis autem extollit vocem, et, Domine, inquit, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. Ne avertas faciem tuam a me; in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam. In quadie invocavero te, celeriter exaudi me<sup>4</sup>; et ostende iis qui te ignorant, et eos qui non sunt, deos colunt, te omnia posse, o Rex, tua potentia. Nihil est autem quod a te non possit fieri. Sic dixit: et cum tetigisset manum ejus, qui jacebat, dicit: In nomine Christi, qui erigit eos qui sunt confracti, esto sanus, et sane utere membris tuis. Dixit, et verbum effectus est consecutus: neque amplius lectus paralyticum, sed ejus pedes sustinebant, audacter ingre-

XV. Neque vero ad eum usque constituit curatio,

<sup>4</sup> Psal. ci, 2, 3.

sed ipse quidem corpore, multi autem alii animo paralytici, et morbo impietatis enervati, cum vidissent quod factum fuerat, surrexerunt et erexit sunt: et postremo priori errore condemnato, verum Deum coluerunt. Sic enim Dominus et illuminat cæcos, et scit erigere confractos. Atque sceleratos quidem sacerdotes et medicos, qui sua sponte erant immedicabiles, non subiit lumen veritatis: sed cum a malis rebus liberari non possent, ut qui essent iis diu assuefacti, accedentes ad Maximianum, ad iracundiam provocarunt eum adversus sanctum. Si siveris illum vivere, dicebant, et dii simul tibi peribunt et sacrificia: et aperte fabula nostra videbitur religio et sacra orgia; Christiani autem nos profuse ridebunt, et res illorum magis florebunt, et erunt nostris multo validiores. Hæc cum dixissent, ille facilem eis aurem præbuit, et paruit. Sanctum itaque accersit imperator, et tanquam escam benignitatis ei imperator porrigens admonitionem: Crede mihi, inquit, Pantoleon, et diis offer sacrificium. An non vides, quod quibuscumque non est persuasum, ut facerent quod dictum fuerat, ii gravissima suppicia et mortem habuerunt incredulitatis remunerationem? Ilorum est testis, qui nuper misere vita privatus est. Anthimus ille senex. Ego autem curam gerotus juventutis, neque volo te tam male perire. Scito enim, fore ut te multa et gravia excipiant suppicia, si eamdem sequareis inobedientiam.

XVI. Pantoleon vero, vitans quidem admonitiones, tanquam aperta m fraudem, minas autem contemnens, tanquam ipsis somniis imbecilliores: Ne existimes, inquit, o imperator, fore ut me persuades admonitionibus, nec ut me minis terreas. Quid enim me vel ex bonis mundi capiat, vel terribit ex rebus terribilibus, qui non solum mortem contemno, sed eam etiam optandam arbitror propter Christum? Pro eo autem tormenta tantum abest ut extimescam, ut etiam magnum damnum existimem, si non sint plura et gravissima, et in iis clementiam quavis crudelitate duco esse gravorem. Egregium certe Anthimum, non ut tu miserum, sed valde etiam beatum esse judico, et ejus mortem cuivis vita præfero, quod tali fine tales ornavit senectutem, et canitiei alborem sanguine cruentavit martyrii. Quod si ille, qui erat tam proiectæ ætatis, adeo fortem et constanter se ostendit, me, qui sum adhuc juvenili ætate, quæ non oportet gravia sustinere, ut iisdem, quibus senex, coronis dignus habear? Non ergo persuadebis, non expugnabis, non nos ab hac abduces confessione: non per sacra inibi et divina signa, quibus ego factus sum certior de veritate. Patriam enim pudore afficerim, et matris, quæ me peperit, pietatem, a qua in iis quæ ad pietatem pertinent, pulchre prius fu informatus et cum qua in æternis tabernaculis propero requiescere. Ille dixit Pantoleon, et paucis ostendit, qualem virum offendisset is qui de sceptris et throno se ja-